

**PODER LEGISLATIVO DEL ESTADO DE QUINTANA ROO**  
**ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADO**  
 Del 1 de Enero al 30 de Junio de 2018 y año fiscal de 2017  
 (pesos)

Concepto	2018	2017
<b>Flujos de efectivo de las actividades de operación</b>		
<b>Origen</b>	<b>358,511,021.70</b>	<b>615,916,770.06</b>
Impuestos	0.00	0.00
Cuotas y aportaciones de seguridad social	0.00	0.00
Contribuciones de mejoras	0.00	0.00
Derechos	917,845.93	0.00
Productos de tipo corriente	0.00	777,714.02
Aprovechamientos de tipo corriente	0.00	34,294,028.00
Ingresos por venta de bienes y servicios	5,010.16	0.00
Ingresos no comprendidos en las fracciones de la ley de ingresos causados en ejercicios fis	0.00	0.00
Participaciones y aportaciones	0.00	0.00
Transferencias, asignaciones y subsidios y otras ayudas	357,448,710.50	579,920,677.69
Otros orígenes de operación	139,455.11	924,350.35
<b>Aplicación</b>	<b>332,423,030.47</b>	<b>600,853,150.19</b>
Servicios personales	199,982,468.46	343,595,620.76
Materiales y suministros	12,705,175.20	26,234,776.60
Servicios generales	94,453,035.94	143,891,692.74
Transferencias internas y asignaciones al sector público	0.00	0.00
Transferencias al resto del sector público	0.00	0.00
Subsidios y subvenciones	0.00	0.00
Ayudas sociales	25,282,339.77	87,053,997.53
Pensiones y jubilaciones	0.00	0.00
Transferencias a fideicomisos, mandatos y contratos análogos	0.00	0.00
Transferencias a la seguridad social	0.00	0.00
Donativos	0.00	0.00
Transferencias al exterior	0.00	0.00
Participaciones	0.00	0.00
Aportaciones	0.00	0.00
Convenios	0.00	0.00
Otras aplicaciones de operación	11.10	77,062.56
<b>Flujos netos de efectivo por actividades de operación</b>	<b>26,087,991.23</b>	<b>15,063,619.87</b>
<b>Flujos de efectivo de las actividades de inversión</b>		
<b>Origen</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
Bienes inmuebles, infraestructura y construcciones en proceso		0.00
Bienes muebles	0.00	0.00
Otros orígenes de inversión	0.00	0.00
<b>Aplicación</b>	<b>3,567,576.13</b>	<b>22,825,661.80</b>
Bienes inmuebles, infraestructura y construcciones en proceso	0.00	0.00
Bienes muebles	3,567,576.13	19,916,081.14
Otras aplicaciones de inversión	0.00	2,909,580.66
<b>Flujos netos de efectivo por actividades de inversión</b>	<b>-3,567,576.13</b>	<b>-22,825,661.80</b>
<b>Flujo de efectivo de las actividades de financiamiento</b>		
<b>Origen</b>	<b>16,491,713.12</b>	<b>14,411,246.20</b>
Endeudamiento neto	0.00	0.00
Interno	0.00	0.00
Externo	0.00	0.00
Otros Orígenes de Financiamiento	16,491,713.12	14,411,246.20
<b>Aplicación</b>	<b>23,049,664.29</b>	<b>18,793,666.16</b>
Servicios de la deuda	0.00	0.00
Interno	0.00	0.00
Externo	0.00	0.00
Otras aplicaciones de financiamiento	23,049,664.29	18,793,666.16
<b>Flujos netos de efectivo por actividades de financiamiento</b>	<b>-6,557,951.17</b>	<b>-4,382,419.96</b>
<b>Incremento/disminución neta en el efectivo y equivalentes al efectivo</b>	<b>15,962,463.93</b>	<b>-12,144,461.89</b>
<b>Efectivo y equivalentes al efectivo al inicio del ejercicio</b>	<b>2,628,680.40</b>	<b>14,773,142.29</b>
<b>Efectivo y equivalentes al efectivo al final del ejercicio</b>	<b>18,591,144.33</b>	<b>2,628,680.40</b>